Theo sách Lịch triều hiến chương loại chí
thì “đến đời vua Lý Thần Tông (1128 – 1138) có đặt chức Viên ngoại lang ở Th-
ượng thư sảnh, dự bàn chính sự, danh vị cũng trọng. Quan trong, quan ngoài th-
ường gia thêm chức ấy, như Nội thị là Lý Công Tín, Hàn Quốc Bảo đều gia chức
Viên ngoại lang”1. Sách Đại Việt sử ký toàn thư cũng ghi, vào tháng Giêng, năm
Mậu Thân (1128), sau khi Lý Thần Tông lên ngôi đã phong Đào Thuấn làm Trung
thư sảnh viên ngoại lang hành tây thượng cáp môn sứ, Lý Bảo Thần làm Thượng
thư sảnh viên ngoại lang hành đông thượng cáp môn sứ và một loạt người như
Phạm Thưởng, Đỗ Lục, Khổng Nguyên, Phạm Bảo, Kim Cát, Lý Khái, Đào Lão,
Nguyễn Hoàn làm Viên ngoại lang Thượng thư sảnh2. Như vậy, vào thời Lý đã có
cơ quan là Sảnh, nên mới có việc đặt các chức quan của Thượng thư sảnh và
Trung thư sảnh như sử sách vừa ghi.

– Hàn lâm viện được lập ra đầu tiên ở nước ta bắt đầu từ thời Lý, dưới triều
vua Lý Nhân Tông (1072 – 1127) và đứng đầu Hàn lâm viện là chức quan Hàn lâm
học sỹ. Sách Đại Việt sử ký toàn thư ghi, vào mùa thu, tháng 8, năm Bính Dần (1086),
triều đình đã tổ chức thi những người có văn học trong nước, sung vào làm quan
ở Hàn lâm viện. Mạc Hiển Tích trúng tuyển, được bổ vào làm Hàn lâm học sỹ3.
Sách Lịch triều hiến chương loại chí cũng ghi, “đời Lý đã đặt Hàn lâm viện và đặt
chức Học sỹ (trong đời Nhân Tông, Mạc Hiển Tích làm Hàn lâm học sỹ)”4.

Chức Thị lang cũng đã được đặt ở thời kỳ này. Sách Lịch triều hiến
chương loại chí ghi, năm 1118 “đặt chức bộ Thị lang”19. Biên niên sử thì chưa ghi
đầy đủ tên các Bộ của thời Lý mà chỉ thấy nhắc đến tên của hai Bộ, là Bộ Lễ và Bộ
Hộ qua hai sự kiện ghi vào năm Mậu Tuất (1118), Tả thị lang Bộ Hộ là Lý Tú Uyên
chết20 và năm Giáp Thìn (1124), Nội thường thị là Lê Bá Ngọc làm Thị lang Bộ Lễ 21.
Điều này cũng được Phan Huy Chú nhấn mạnh là “Đời Lý buổi đầu đặt quan, đã
có những chức Trung thư thị lang, Bộ thị lang, nhưng các bộ không đặt đủ”22. Có
lẽ do sự ghi chép không đầy đủ trong chính sử nên sự hiểu biết về các Bộ của thời
Lý từ trước tới nay cũng chưa được đầy đủ. Nhưng theo nguồn tài liệu văn bia
của thời Lý đã được dịch và công bố trong tập Thơ văn Lý – Trần, xuất bản năm
1977, thì vào thời Lý đã có đầy đủ các bộ, nhất là từ triều vua thứ tư của nhà Lý là
Lý Nhân Tông (1072 – 1127) trở đi. Theo lời chú cuối cùng của Bia tháp Sùng Thiện
Diên Linh ở chùa núi Long Đội (thuộc xã Đội Sơn, huyện Duy Tiên, tỉnh Hà Nam)
dựng vào ngày 6 tháng 7, niên hiệu Thiên Phù Duệ Vũ thứ hai (1121) cho biết,
người được vâng sắc chỉ của vua Lý Nhân Tông để soạn bài văn của bia này là
Nguyễn Công Bật, đang giữ chức Triều liệt, Hình Bộ Thượng thư, Binh Bộ Viên
ngoại lang đồng tri phiên công viện chư sự; còn người viết chữ bài văn bia là Lý
Bảo Cung, đang giữ chức Hữu thị lang, Thượng thư, Công Bộ Viên ngoại lang đồng
tri thẩm hình viện sự, thượng kinh xa đô uý, tử kim ngư23.

Mỗi phủ (lộ, châu) được chia ra làm nhiều huyện. Đứng đầu đơn vị hành chính
cấp huyện là viên Huyện lệnh. Tên đơn vị hành chính cấp huyện ở thời Lý không
được ghi trong chính sử mà chỉ thấy ghi trong tài liệu văn bia. Theo văn bia chùa
Sùng Nghiêm Diên Thánh (Thanh Hoá) vào ngày 19 tháng 10 năm Mậu Tuất (1118)
cho biết, Chu Công là người được triều đình nhà Lý cử coi giữ trấn Thanh Hoá
sau khi Lý Thường Kiệt về triều đình giữ chức Tể tướng lần hai, vào ngày Ất Mùi,
niên hiệu Hội Tường Đại Khánh thứ 6 (1115), Chu Công đã “kính vâng chiếu chỉ,
tới giữ quận phù, quyền thống lĩnh các việc quân châu của năm huyện và ba
nguồn thuộc trấn Thanh Hoá"37. Khi Chu Công cho dựng chùa Sùng Nghiêm Diên
Thánh, ông đã sai một viên huyện lệnh trông coi việc này. Văn bia vẫn còn ghi
rằng: "Đương khi dân chúng nghỉ ngơi, cấy cày rảnh việc.

Hình thức chính thống trong phương thức tuyển dụng quan lại
cho một chính thể quân chủ phải là khoa cử.

Khoa cử: Tuyển chọn nhân tài qua con đường học vấn bắt đầu có từ thời Lý.
Lần đầu tiên trong lịch sử chế độ phong kiến quân chủ Việt Nam, khoa cử được sử
cũ nhắc đến vào năm Ất Mão (1075). Nho học bắt đầu được coi trọng và đội ngũ
nho sỹ đỗ đạt bắt đầu được gia nhập vào trong thiết chế Nhà nước. Nhưng vào
thời Lý, khoa cử mới bắt đầu, chưa trở thành chế độ thường xuyên, số lượng nho
sỹ đỗ đạt cũng chưa nhiều và khoa cử chưa chiếm vị trí quan trọng trong phương
thức tuyển dụng quan lại của thời Lý.